
quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

COMPANHIA DE HAbITAçãO DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 21838

TíTulO: COMPANHIA DE HAbITAçãO DO ESTADO DO 
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 10/2009;
Objeto do contrato Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de implantação de infraestrutura  urbana, 
constando de: Sistema Viário, Sistema de Drenagem de Águas 
Pluviais, Sistema de Abastecimento de Água, Sistema de 
Esgotamento Sanitário, Rede de Energia Elétrica e Iluminação 
Pública e construção de 160 (cento e sessenta) unidades 
habitacionais de 02 (dois) quartos, padrão COHAB – Normal, 
com área construída de 39,00 m² e construção de 05 (cinco) 
unidades habitacionais de 02 (dois) quartos, padrão COHAB 
– Adaptadas para Portadores de Necessidades Especiais – 
PNE, com área construída de 39,00 m² , no LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS CASTANHEIRAS, localizado na 
Rua Manoel Raimundo com a Rua L-25, S/N°, Município de 
Castanhal/PA
Valor do contrato original: 4.622.319,51 (quatro milhões, 
seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e dezenove reais e 
cinqüenta e um centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2009
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DECOL 
DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do aditamento: Acréscimo e supressão 
de  Serviços – Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;
Valor:
Alteração de Especificações do Projeto - Art. 65, § 1º, inciso I, 
alínea a, da Lei nº 8.666/93
Data da assinatura: 17.08.2009
Vigência do aditamento:
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 21774

TíTulO: PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 665/2009

Nome: Marcelo da Silva Alves Cargo: Gerente de Área de 
Produção Vegetal Período: 20 a 21/08/2009
Destino: Augusto Correa, Capanema e Ourém/Pa
Objetivo: Reunir com os representantes  dos Sindicatos dos 
Trabalhadores Rurais dos Municípios acima citados, para 
discussão sobre a segurança Alimentar.
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 21646

TíTulO: ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA, Nº 650/2009- PUBLICADA NO DOE Nº 
31.484 DE 17/08/2009
Onde-se Lê: Destino: São João de Piraba/Pa
Leia-se: Destino: Trairão/Pa

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 21866

TíTulO: PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 667/2009

Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo:  Engª Agrª
Período: 20 a 21/08/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Organização final em preparação a  X Festa do Cacau
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 668/2009
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo:  Aux. Adm.
Período: 20/08/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Dar apoio a Engª Agrª no dia 20/08 na referida 
viagem ao município de Tomé-Açú/Pa
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 669/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo:  Engª Agrª
Período: 24 a 30/08/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar da  X Festa do Cacau
Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 21772

TíTulO: PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 666/2009

Nome: Leandro Conceição Monteiro da Silva
Cargo:  Motorista
Período: 24 a 28/08/2009
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Conduzir técnicos da EMBRAPA para participar 
do curso “ uso correto e seguro de defensivos químicos “ no 
referido município
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

REPETIçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 21658

AVISO DE REPETIçãO DE lICITAçãO
CONVITE 003/2009-SAGRI

A Comissão Permanente de Licitação da SAGRI torna publico, 
e comunica aos interessados a nova data de abertura para o 
Convite 003/2009-SAGRI, que por força do Art. 22, § 7° da Lei 
8.666/93 está sendo repetido.
OBJETO: Construção de Plataforma de Resfriamento de Leite, 
no Assentamento Piquiá, zona rural do município de Marabá-Pa.
DATA DE ABERTURA: 28/08/2009 as 10:00h
PERÍODO PARA VISITA AO LOCAL DA OBRA: 24 a 27/08/2009 
nos dias úteis.
O Edital está disponível no site www.compraspara.gov.br e as 
plantas do projeto, na sala da CPL/SAGRI, sito a Trav. do Chaco 
n° 2232, Belém-Pa. Os interessados devem trazer pen drive 
para copiar os arquivos.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21731

TERMO ADITIVO Nº 002/2009
CONTRATO Nº 003/2009-ITERPA

OBJETO DO Contrato: serviço de engenharia para reforma com 
adaptações do prédio locado ao ITERPA, localizado na Rua 
Farias de Brito, nº 22, São Brás.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$143.841,44 (cento 
e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 01/2009 (Proc. Nº 
2009/76397)
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA E CONSTAR-
CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: altera a CLÁUSULA 
NONA-DA VIGÊNCIA, prorrogando o prazo pelo período de 60 
(sessenta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 03 de agosto de 2009 e 
término em 02 de outubro de 2009, considerando-se o período 
em que a empresa está obrigada a reparar defeitos da obra.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0661-56201-
21.122.0125.4534-Operacionalização das Ações Administrativas 
- Elemento de Despesa: 449051.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, 
n° 15154, CEP 66.825-000, Bairro Tapanã, Belém, Pará, CNPJ 
Nº 04.028.420/0001-37.

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 21770

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 609/2009 DE, 19/08/2009

SERVIDORES: Williams e Silva Fernandes, Engenheiro 
Agrônomo, Ayumi Osakada, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Raimundo Gomes Filho, 
Motorista e Jaqueline Borges Gonçalves, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 19 a 23/08/2009

DESTINO: Pacajá-Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/Dir.DAF/ITERPA
Port. 555/2009

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 610/2009 DE, 19/08/2009

NOME : Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo..
VALOR : R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 200,00
MUNICÍPIO : Pacajá/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/Dir.DAF/ITERPA
Port. 555/2009

ADIAMENTO DO PREGãO ElETRÔNICO 001/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21571

O Pregoeiro, designado pela PORTARIA nº. 285 de 19 de março 
2009 torna público para conhecimento dos interessados, que 
será aberta a Sessão Publica do seguinte edital.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: Material de 
Expediente, Material de Higiene e Limpeza, Gêneros Alimentícios 
e Material de Informática.
Data: 02 de setembro de 2009;
Horário: 09 horas (Horário de Brasília)
Local: Site: www. Comprasnet.gov.br
Esclarecimento pelo e-mail: cplemater@yahoo.com.br.
Marituba (Pa), 20 de agosto de 2009.
Alessandra Miranda de Macedo Martins
Pregoeira – EMATER-PA.

PORTARIA 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21590
PORTARIA Nº 0528/09- 18.08.09

NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 3175618/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR , a contar  de 01.08.2009 a 31.12.2009 
, à disposição da Universidade do Estado do Pará/UEPA , Com 
ônus para a EMATER-Pa.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 21803

PORTARIA  Nº 455/2009
Nome: CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Função: Motorista
Destino: Tomé-Açú, Paragominas
Período: 14 a 17/08/2009
Objetivo: transportar membros da Prefeitura de Tomé Açu até 
Paragominas para reunião com Sindicato deste município.

PORTARIA  Nº 457/2009
Nome: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Função:  Administrador de Centro de Treinamento
Destino: Belém
Período: 17 a 18/08/2009
Objetivo: participar da reunião da Comissão Organizadora do I 
Seminário de Reflorestamento do Pará.

PORTARIA  Nº 459/2009
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES
Função:  Extensionista Rural I
Destino: Mojú  e Ig. Miri
Período: 24 a 28/08/2009
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Conv. MDA 010

PORTARIA  Nº 460/2009
Nome: HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL
Função:  Extensionista Rural I
Destino: Mojú  e Ig. Miri
Período: 24 a 28/08/2009
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Conv. MDA 010

PORTARIAS DE SuPRIMENTOS
NúMERO DE PublICAçãO: 21692

PORTARIA Nº 276/2009
Nome: SIDNEY DA SILVA RIBEIRO
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230- ATER e Pesquisa em apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal


